komunikasi rohani, baik secara horisontal maupun vertikal, dan sekaligus

membathinkan diri terhadap kandungan wahyu. Kedua, pembacaan

secara eksegesis yang terpusatkan pada “ujaran 2”, yaitu ujaran yang

termaktub di dalam muṣhaf, seperti yang dipraktekkan oleh akhruddīn

al- āzī (w. 606 H/1209 M). Dan ketiga, pembacaan dengan metode-

metode kontemporer yang berkembang maju saat ini, seperti ilmu-ilmu

humaniora dan ilmu-ilmu sosial. Metode inilah yang dirancang-bangun

oleh Arkoun. Ketiga metode pembacaan tersebut tidak saling

bertubrukan satu sama lain, bahkan saling menyempurnakan untuk